
      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                           del  

L’atto si compone di pagine  7 compresa la presente

PO FESR 2014-2020: AZIONE 10.7.1 – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ.

COMUNE DI RIPOSTO:  “RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA 
GALILEO GALILEI – INTERVENTI NELLA PALESTRA”  
CUP. G38E18000050006 –  CIG. 877272058F

DECRETO DI ANTICIPAZIONE SOMME E DISIMPEGNO ECONOMIE

Capitolo di spesa : 772423
Erogazione:  € 133.100,00
Economie: € 175.067,83

francesca.barone
Font monospazio
3188

francesca.barone
Font monospazio
20/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                          del   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI
EDILIZIA SCOLASTICA E  UNIVERSITARIA

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;
PRESO ATTO del D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione

siciliana in  materia di pubblica istruzione”;
PRESO ATTO della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni;
PRESO ATTO della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale;

PRESO ATTO la legge regionale n.10 del 15 Aprile 2021 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2021-2023, pubblicata in data 21 aprile 2021 sulla G.U.R.S., parte prima;

 PRESO ATTO del Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 - Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.;
   PRESO ATTO della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e  in

particolare gli articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di
programmazione, attuazione e finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe
dell'edilizia scolastica;

PRESO ATTO della legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 - Disposizioni  per la trasparenza, la
semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e
l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed
alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino  e la
semplificazione della legislazione regionale;

PRESO ATTO del D. P. Reg. n. 643/Area 1^ SG del 29/11/2017 di costituzione del Governo della XVII
legislatura della Regione Siciliana e con il quale il Presidente della Regione ha nominato
l’On.le Prof. Roberto Lagalla Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale;

PRESO ATTO del D. A. n. 980 del 29.05.2020 con il  quale l’Assessore all’Istruzione e alla Formazione
Professionale  ha  istituito  il  Dipartimento  regionale  dell’Istruzione,  dell’Università e del
Diritto allo studio;

PRESO ATTO del D. P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente il “Regolamento di attuazione del  Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.”;

PRESO ATTO del D.P. Reg. n. 2803 del 19 giugno 2020, in esecuzione della Deliberazione della Giunta
Regionale n.261 del 14 giugno 2020, con il quale è stato conferito l‘incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio
al Dott. Antonio Valenti;

PRESO ATTO del D. D. G. n.973 del 31 maggio 2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente
responsabile  ad  Interim  del  Servizio  XI  -  “Edilizia  Scolastica  ed  Universitaria”  del
Dipartimento  dell'Istruzione  e  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio,  al  Dott.  Michele
Lacagnina,  dirigente  di  III  fascia  dell'Amministrazione  Regionale,  in  atto  Responsabile
dell'Ufficio  Speciale  per  la  Chiusura  e  Liquidazione  Prof-Oif  di  questo  Assessorato  a
decorrere dall'1 giugno 2021 e fino a nuove disposizioni;

francesca.barone
Font monospazio
3188

francesca.barone
Font monospazio
20/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                          del   

PRESO ATTO della  Legge 15 aprile  2021,  n.10 di  "Bilancio  di  previsione della  Regione siciliana per  il
triennio 2021-2023" ed in particolare l’art.9;

PRESO ATTO del  protocollo  d'intesa  per  l'interscambio dei  flussi  documentali  tra  i  dipartimenti degli
Assessorati della regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione
Siciliana dell'11 Marzo 2019 e le correlate Circolari n.9/2019 e n. 10/2019 del Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 3088/Istr del 01.07.2019, e relativi Allegati, con il  quale è stato approvato
l'aggiornamento  per  l'anno  2019  del  Piano  triennale  di  edilizia  scolastica 2018-2020
contenente a graduatoria degli interventi finanziabili presentati dagli Enti interessati;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019, di finanziamento e impegno delle somme a favore degli
Enti locali beneficiari delle proposte progettuali individuate negli Allegati A, B e C di cui
all'art.1 del citato Decreto, nonché di approvazione degli allegati relativi agli obblighi del
beneficiario (Allegato D) e la Convenzione (Allegato  E);

PRESO ATTO del D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul Bilancio della Regione
Siciliana Capitolo 772423, (contributi agli investimenti a amministrazioni  locali per la
realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo
regionale FESR Sicilia 2014- 2020), n. 45 singoli impegni e fra questi quello a favore del
Comune di Riposto (n. interv. 39) per un importo pari ad € 994.419,10 per la realizzazione
dei “Ristrutturazione e messa in sicurezza della Scuola Media Galileo Galilei – Interventi
nella palestra” – C U P . G38E18000050006 –  CIG. 877272058F;

PRESO ATTO del  D.D.G. n.  8027  del  23.12.2019  di  approvazione  delle  convenzioni  relative  al
Finanziamento degli interventi del piano di Edilizia scolastica 2018-2020, annualità 2018 a
valere sul P.O. FESR Sicilia 2014-2020, Azione 10.7.1 "Interventi di riqualificazione degli
edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività,
accessibilità, impianti sportivi, connettività) anche per facilitare l'accessibilità delle
persone con disabilità" e con il quale quindi è stata approvata contestualmente la
convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di Riposto per la
realizzazione dei  “Ristrutturazione e messa in sicurezza della Scuola Media Galileo
Galilei – Interventi  nella palestra”  – C U P . G38E18000050006 –  CIG. 877272058F per
un importo complessivo pari ad €  994.419,10 a carico della Regione Siciliana sul Capitolo
772423;

PRESO ATTO che in data 13/01/2020, con prot. 3388 è stato notificato al comune di Riposto il DDG. 8027
del 23/12/2019;

PRESO ATTO della  determinazione  n.  3  del  01  febbraio  2019  del  Comune  di  Fiumefreddo  di  Sicilia
“Nomina  del  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  tra  i  Comuni  di
Fiumefreddo di Sicilia e Riposto” con la quale viene nominato Responsabile della C.U.C.
l’ing. Orazio Di Maria, responsabile dell’area VI del comune di Riposto;

PRESO ATTO della deliberazione di G. M. 18 del  21/04/2021 con cui si approvava il progetto esecutivo
dei lavori di “Lavori di adeguamento alle norme sismiche, di sicurezza, igiene ed agibilità
“Ristrutturazione e messa in sicurezza della Scuola Media Galileo Galilei – Interventi
nella  palestra”,  redatto dal  responsabile  dell’area  tecnica  VI  del  Comune di  Riposto e
R.U.P. , ing. Orazio Di Maria,  avente il seguente quadro economico :

francesca.barone
Font monospazio
3188

francesca.barone
Font monospazio
20/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                          del   

LAVORI 
Oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso: € 82.546,81

Lavori soggetti a ribasso € 643.629,59
Sommano i lavori € 726.176,40

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Allacciamenti  € 5.000,00

Competenze tecniche progettazione e D.L. €  81.880,64
Collaudi € 13.702,97

Imprevisti ( 5% dei lavori) €  9.546,32
Indagini in situ e prove di laboratorio €  10.297,42

Spese per controlli di laboratorio e accett. materiali € 2.500,00
I.V.A. sui lavori al 10% € 72.617,64

Oneri di accesso a discarica €  6.000,00
Contributi ANAC – ASP - CONI €  5.575,00

Spese  per commissione di gara progettazione €  2.000,00
Altre spese tecniche assistenza R.U.P. , etc. €  44.599,18

Incentivi RUP  2% €  14.523,53
Totale somme a disposizione Amministrazione €  268.242,70

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 994.419,10

PRESO ATTO della determinazione a contrarre n. 7 del 27 Maggio 2021, di procedere all’affidamento dei
lavori di “Ristrutturazione e messa in sicurezza  della  Scuola Media Galileo Galilei  –
Interventi nella palestra”–C U P . G38E18000050006– IG. 877272058F mediante procedura
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D. Leg. 50/2016, come previsto dall’ art. 1,
comma 2, lettera b) , della legge 11 settembre 2020, n. 120, con il criterio dell’offerta più
bassa, su un importo a base d’asta di € 726.176,40 ;

 PRESO ATTO della Determinazione dirigenziale n. VI/DM/49 del 22 Giugno 2021 -Comune di Riposto,  di
approvazione verbale e aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto al Consorzio Appalti
VT s.r.l. con sede in via Coste n.59, Montefiascone (VT), cap.01027 , P.IVA n. 01847340567,
con un ribasso d’asta del 18,130%, per l’importo di aggiudicazione di € 609.486,36, oltre
IVA, di cui € 82.546,81 per oneri di sicurezza,  che determina il seguente quadro economico
post gara;

LAVORI 
Oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso: € 82.546,81

Lavori soggetti a ribasso € 526.939,45
Sommano i lavori € 609.486,26

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Allacciamenti  € 4.000,00

Competenze tecniche progettazione e D.L. €  81.880,64
Collaudi € 13.702,97

Imprevisti ( 5% dei lavori) €  9.546,32
Indagini in situ e prove di laboratorio €  10.297,42

Spese per controlli di laboratorio e accett. materiali € 2.500,00
I.V.A. sui lavori al 10% € 60.948,63

francesca.barone
Font monospazio
3188

francesca.barone
Font monospazio
20/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                          del   

Oneri di accesso a discarica €  4.470,50
Contributi ANAC – ASP - CONI €  5.525,00

Spese  per commissione di gara progettazione €  2.000,00
Altre spese tecniche assistenza R.U.P. , etc. €  0,00

Incentivi RUP  2% €  14.523,53
Totale somme a disposizione Amministrazione €  209.865,01

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 819.351,27
Economie ribasso d’asta e IVA € 175.067,83

Importo originario del progetto € 994.419,10

PRESO ATTO del contratto d’appalto dei lavori stipulato con il suddetto Consorzio Appalti VT, con Rep.
2119/2021, registrato presso l’agenzia delle entrate di Catania in data 09/08/2021 al n.
30714 serie 1T, dell’importo al netto del r.a. di €  526.939,45 più gli oneri di sicurezza di €
82.546,81 per complessivi € 609.486,26 escluso IVA;

PRESO ATTO della Determinazione dirigenziale n. VI/DM/89 del 27 Agosto 2021 -Comune di Riposto, di
approvazione del quadro economico post gara dei lavori  “Ristrutturazione  e  messa  in
sicurezza  della  Scuola  Media  Galileo  Galilei  –  Interventi  nella  palestra”  – C U P .
G38E18000050006 –  CIG. 877272058F che determina il seguente quadro economico post
gara con le accertate economie:

LAVORI 
Oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso: € 82.546,81

Lavori soggetti a ribasso € 526.939,45
Sommano i lavori € 609.486,26

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Allacciamenti  € 4.000,00

Competenze tecniche progettazione e D.L. €  81.880,64
Collaudi € 13.702,97

Imprevisti ( 5% dei lavori) €  9.546,32
Indagini in situ e prove di laboratorio €  10.297,42

Spese per controlli di laboratorio e accett. materiali € 2.500,00
I.V.A. sui lavori al 10% € 60.948,63

Oneri di accesso a discarica €  4.470,50
Contributi ANAC – ASP - CONI €  5.525,00

Spese  per commissione di gara progettazione €  2.000,00
Altre spese tecniche assistenza R.U.P. , etc. €  0,00

Incentivi RUP  2% €  14.523,53
Totale somme a disposizione Amministrazione €  209.865,01

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 819.351,27
Economie ribasso d’asta e IVA € 175.067,83

Importo originario del progetto € 994.419,10

francesca.barone
Font monospazio
3188

francesca.barone
Font monospazio
20/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                          del   

RILEVATO che la  quota  relativa all’impegno  117-2022-2962-2022-R di  €  198.883,82,  E.F.  2019,  è  stata
riaccertata nel esercizio finanziario 2022;

RITENUTO di  dover  disimpegnare  dal  finanziamento  originario  di  €  994.419,10,  di  cui  al  DDG.
2962/ISTR. del 27 giugno 2019, la quota totale delle economie sui lavori e sulle somme a
disposizione, per un ammontare complessivo di €  175.067,83,  suddiviso sui tre impegni
originali, cosi come sotto riportato:

Impegno
Quota

impegno
Percentuale Quota da disimpegnare

117-2022-2962-2022-R € 198.883,82 20% €  35.013,57

87-2021-2962-2021-C € 397.767,64 40% € 70.027,14

48-2021-2962-2021-C € 397.767,64 40% € 70.027,12

PRESO ATTO della nota prot. n. 18123 del 02/09/2021, con i relativi allegati, con la quale il Comune di
Riposto trasmette la richiesta di accreditamento di anticipazione del 19,85% del contributo
relativo alla quota dei lavori,  pari all’importo compreso di IVA di € 133.100,00, di cui la
quota imponibile di € 121.000,00, ed € 12.100,00 di IVA, a fronte della fattura n. 113-FE del
19/11/2021  emessa  dal  Consorzio  Appalti  Vt  s.r.l.,  e  della  garanzia  fideiussoria  per
l’anticipazione emessa dalla HDI Assicurazioni in data 12/11/2021 a favore del Consorzio
Appalti Vt. s.r.l.;

RITENUTO che questo Dipartimento deve provvedere alla  liquidazione della  somma complessiva a
titolo di anticipazione di € 133.100,00 (IVA compresa), a favore del Comune di Riposto sul
Capitolo  772423  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  a  valere  sui  D.D.G.  n.  2962/19
sull'impegno  87-2021-2962-2021-C  di  €  397.767,64, tramite  mandato,  modalità  di
pagamento - 12- Girofondi, codice SIOPE U.2.03.01.02.003, per i lavori di “Ristrutturazione
e messa in sicurezza della Scuola Media Galileo Galilei – Interventi nella palestra”  –
C U P . G38E18000050006 –  CIG. 877272058F ;

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  avente  per
oggetto  l’art.9  della  legge  regionale  n.  9  del  15/04/2021  in  tema  di  uniformità  delle
procedure amministrative;

D E C R E T A

Art.1

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte , si
dispone, a favore del Comune di Riposto, sul Capitolo 772423 del Bilancio della Regione Siciliana,
(contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti
nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo regionale FESR Sicilia 2014-2020), per la
realizzazione  dei  Ristrutturazione  e  messa  in  sicurezza  della  Scuola  Media  Galileo  Galilei  –
Interventi nella palestra”–C U P .G38E18000050006 – CIG. 877272058F, tramite mandato, modalità
di pagamento - 12- Girofondi, codice SIOPE U.2.03.01.02.003, l’accreditamento dell’importo totale  di
€ 133.100,00, a valere sui D.D.G. n. 2962/19, sull'impegno 87-2021-2962-2021-C di  € 397.767,64.

francesca.barone
Font monospazio
3188

francesca.barone
Font monospazio
20/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                          del   

Art.2

È  disposto  il  disimpegno,  dal  finanziamento  originario  di  €  994.419,10  del  DDG  2962  del
27/06/2019,  per la realizzazione dei lavori di "Ristrutturazione e messa in sicurezza della Scuola Media
Galileo  Galilei  –  Interventi  nella  palestra”–C U P .G38E18000050006-CIG. 877272058F, della  somma
totale di € 175.067,83, quali economie complessive di cui al presente D.R.S.,  ripartite come sotto riportato:

Impegno Percentuale Quota da disimpegnare

117-2022-2962-2022-R 20% €  35.013,57

87-2021-2962-2021-C 40% € 70.027,14

48-2021-2962-2021-C 40% € 70.027,12

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso,  con  dichiarazione  conforme  come  da  Circolare  n.  11  del
01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per oggetto l’art.9 della legge regionale
n.  9  del  15/04/2021  in  tema  di  uniformità  delle  procedure  amministrative alla  competente
Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  dell'Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  per  la
registrazione. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 della
Legge Regionale 12 agosto 2014 n.21 e, contestualmente, pubblicato sul sito di Euroinfosicilia PO FESR
2014-2020, e per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

     L’Istruttore Direttivo      
   F.to Mauro Pellerito

   Il Funzionario Direttivo      
      F.to Bruno Salvatore Catarinicchia

F.to digitalmente
Il Dirigente ad interim del Servizio XI

Michele Lacagnina

francesca.barone
Font monospazio
3188

francesca.barone
Font monospazio
20/12/2021


		2021-12-20T12:31:42+0100
	MICHELE LACAGNINA




